
 

  

 
 

COMUNE DI CASTEL GIORGIO 
Provincia di Terni 

 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 

 ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 2 DEL 20-02-2026 
 

Ufficio:  SINDACO 
 

Oggetto: ORDINANZA DI DIVIETO D'USO DELL'ACQUA PER CONSUMO 
UMANO 

 
IL SINDACO 

 
Vista la nota della ASL Umbria 2, Dipartimento di Prevenzione Unità Operativa 
Complessa Igiene e Sanità Pubblica, prot. n. 43917 del 20/02/2026 (indirizzata 
anche alla soc. SII – Servizio Idrico Integrato s.c.p.a, in qualità di soggetto 
Gestore del servizio idrico integrato, alla soc. ASM e ad AURI, Autorità Umbra 
Rifiuti e Idrico), acquisita al protocollo del Comune di Castel Giorgio al n. 1182 
del 20/02/2026, redatta dalla medesima ASL, di comunicazione di non conformità 
a quanto previsto dal D.Lgs. n. 18/2023 del parametro Alluminio nel punto di 
prelievo Serbatoio Torrino con l’invito al Sindaco a voler adottare ordinanza, a 
tutela della salute pubblica, vietando il consumo dell’acqua erogata per usi 
alimentari, relativamente alla zona dell’intero territorio comunale, ad eccezione 
della Frazione di Casa Perazza; 

Vista la sopracitata nota della ASL Umbria 2 secondo la quale: 

- È vietato l’utilizzo dell'acqua per preparare alimenti o bevande 
direttamente da acqua prelevata dal rubinetto dell'abitazione; 

- L'utilizzo è consentito solo per usi igienici (scarichi sanitari, igiene 
personale) 

Vista la Legge 833/78 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. n. 31/01 e successive modificazioni ed integrazioni; 



  

Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.2 del 20-02-2026 Comune di CASTEL GIORGIO 
 

Pag. 2 

Con i poteri di cui all'art. 50 del D.Lgs. n.267/2000; 

ORDINA 

E’ vietato il consumo dell’acqua, erogata tramite pubblico acquedotto, per usi 
alimentari relativamente all’intero territorio comunale, ad eccezione della 
Frazione di Casa Perazza; 

Nell’intero territorio comunale, ad eccezione della Frazione di Casa Perazza: 

- È vietato l’utilizzo dell'acqua per preparare alimenti o bevande 
direttamente da acqua prelevata dal rubinetto dell'abitazione; 

- L'utilizzo è consentito solo per usi igienici (scarichi sanitari, igiene 
personale). 

DISPONE 

La presente Ordinanza resta in vigore fino ad emanazione del successivo 
provvedimento di revoca una volta cessate le cause che ne hanno determinato 
l'emissione; 

La pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo pretorio online. 

Di trasmettere il presente atto per il seguito di competenza: 

 Alla Prefettura di Terni 
 Alla locale Stazione dei Carabinieri 
 Alla USL Umbria 2 
 Alla soc. SII – Servizio Idrico Integrato s.c.p.a 
 Alla soc. ASM Terni S.p.A. 
 All’AURI, Autorità Umbra Rifiuti e Idrico 

 
                                   

                                                                        
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
  Garbini Andrea 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii. 

 


